
Síntese 
27 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 59 - Seção 2 -  pág. 70

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 26, inciso IX e no art. 200, § 3º, ambos da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do Conselho Superior do 
Ministério Público Militar na 198ª Sessão Ordinária, realizada em 14 de março de 
2013, e o constante no Processo CSMPM nº 251, resolve:

No- 148 - Art. 1º Promover, por merecimento, o Doutor ALEXANDRE JOSÉ DE 
BARROS LEAL SARAIVA, Promotor da Justiça Militar, ao cargo de Procurador 
da Justiça Militar da carreira do Ministério Público Militar, em vaga decorrente da 
promoção, por merecimento, da Procuradora da Justiça Militar Maria de Nazaré 
Guimarães de Moraes, conforme Portaria PGR nº 795, de 20 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União nº 246, Seção 2, de 21 de dezembro de 2012, 
declarando vago o cargo de Promotor da Justiça Militar.

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, produzin-
do efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de 
outubro de 2012, resolve:

No- 64 - Designar a servidora VANESSA XAVIER SGUARIO, Técnico Adminis-
trativo, Matrícula nº 1241-6, para exercer a Função de Confiança de Assistente de 
Ofício Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR, Código FC-1 
(70), em decorrência da dispensa da servidora ANA CAROLINA FRANKE RO-
DRIGUES Matrícula nº 875-3, em 02 de abril de 2013.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, 
de 23 de outubro de 2012, resolve:

No- 65 - Designar a servidora ANA CAROLINA FRANKE RODRIGUES, Matrí-
cula nº 875-3, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível 
II, da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR, Código FC-2 (69234), em 
decorrência da dispensa do servidor MARCOS ANTONIO RIGOTTI, Matrícula 
nº 1178-9, em 02 de abril de 2013, dispensando-a, em consequência, da Função de 
Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70164).

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 439/2012 c/c Portaria 
PGJM nº 244/2012 e considerando o disposto no artigo 1º, III, da Portaria PGR/
MPU Nº 273, de 13 de maio de 2011, resolve: 

No- 66 - Declarar vago, a partir de 27 de fevereiro de 2013, o cargo de Analista de 
Engenharia Elétrica, código AN10222, Classe A, Padrão AMPU-A1, ocupado pelo 
servidor JORGE AUGUSTO VIEIRA LIMA, matrícula nº 1382-0, com fundamen-
to no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, 
de 23 de outubro de 2012, resolve: 

No- 67 - Dispensar o servidor MARCOS ANTONIO RIGOTTI, Técnico Admi-
nistrativo, matrícula no- 1178-9, da Função de Confiança de Assistente de Ofício 
Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR, código FC-2 (69234).

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:

No- 76 - Art. 1º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Ordinária de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 23 de abril de 
2013.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 77 - Art. 1º Designar o Doutor CLÁUDIO MARTINS, Promotor de Justiça 
Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP - 1º Ofício, para 
dar prosseguimento à investigação no tocante ao Sr. LUIS CARLOS DOS REIS, 
indiciado nos autos do Inquérito Policial Militar 70-72.2011.7.02.0102, em trâmite 
na 1ª Auditoria da 2ª Circunscrição Judiciária Militar, e, ao final, requerer o que 
entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 78 - Art. 1º Designar a Doutora ANDREA CRISTINA MARANGONI MU-
NIZ, Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em 
Manaus/AM, para prosseguir nas diligências investigatórias nos autos do Inquérito 
Policial Militar 0000016-72.2012.7.12.0012, em trâmite na Auditoria da 12ª Cir-
cunscrição Judiciária Militar, e, ao final, proceda como entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 79, DE 26 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 124, inciso XX e XXII, da Lei Complementar n.º 
75, de 20 de maio de 1993, e CONSIDERANDO a necessidade de realização de 
estudos técnicos - com a conjugação de elementos estatísticos, interinstitucionais, 
administrativos, intrainstitucionais e participativos - para a consequente delibera-
ção e decisão acerca das prioridades na instalação de novas unidades, reposição, 
readequação e expansão de cargos nas Procuradorias ou Ofícios; e
 CONSIDERANDO a proposta apresentada na 198ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior do Ministério Público Militar, realizada  em 14 de março 
de 2013, com o objetivo de readequar e ampliar a estrutura de cargos de Promotor 

Diário  Oficial da União - Nº 59 - Seção 2 -  págs. 71/72



Síntese 
27 de março de 2013

2

e Procurador no âmbito do Ministério Público Militar, de forma a lotar os cargos 
levando-se em conta a atual demanda e peculiaridades das diversas Procuradorias 
da Justiça Militar, resolve:
 Art. 1º. Constituir Grupo de Estudos Técnicos para assessorar os traba-
lhos de política de readequação e expansão da estrutura organizacional do Minis-
tério Público Militar, tanto em relação a cargos - membros e servidores - como na 
criação de Procuradorias e Ofícios.
 Art. 2º. Designar, sem prejuízo de suas demais atribuições, o Subpro-
curador-Geral de Justiça Militar, Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, a Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, Doutora MARIA DE NAZARÉ 
GUIMARÃES DE MORAES, os Procuradores de Justiça Militar, Doutor ANTO-
NIO PEREIRA DUARTE e a Doutora REJANE BATISTA DE SOUZA BARBO-
SA, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Grupo de Estudos Técnicos 
no âmbito do Ministério Público Militar Parágrafo único. Nos afastamentos ou 
impedimentos eventuais do Coordenador, assumirá as suas funções a Subprocura-
dora- Geral de Justiça Militar, Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE 
MORAES.
 Art. 3º. Designar, sem prejuízo de suas demais atribuições, para secre-
tariar os trabalhos do Grupo de Estudos Técnicos, o servidor  FRANCISCO LO-
PES NETO, Assessor-Chefe da Assessoria de Análise Estratégica e de Segurança 
Institucional - AAESI/PGJM. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.001898/12, a empresa: WORD DIGITAL INFORMATICA LTDA., com o 
valor anual de R$ 115.721,51. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 59 - Seção 3 -  pág. 135


